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Derbyhistoriens største odds 45,67  

Gæstekusken Leth-Olsen bragte Johnny Finance til sejr i 1928 

Af Lars Donatzky 

Selv i de ældste tider, hvor derbyet blev kørt på den første eller en af de første løbsdage i sæsonen, var der 

generelt godt styr på derbydeltagernes form og klasse. 

Så godt, at det næsten altid var favoritten eller næstfavoritten, der vandt løbet. Og det var især 

afstamningen (amerikansk) og dermed klassen, der afgjorde sagen - i højere grad end formen.  

Så da man efter 30 travderbyer var nået frem til I-J-hestene i 1928, havde der kun været én vinder til odds 

over 10. Nemlig i 1915, da den unge Niels Jan Koster vandt sit første derby med Elegant Bay til odds 10,50, 

hvor storfavoritten Society Worthy galoperede. 

I de følgende 12 år før derbyet i 1928 havde Koster vundet yderligere fem derbysejre, han havde vundet 8 

championater, mens de andre 4 gik til Sophus Sørensen (man brugte ph i navnet dengang). De to kuske var 

totalt dominerende, og snakken gik naturligvis om, hvem de ville starte i derbyet på Grundlovsdagen d. 5. 

juni. 

 

Sophus ombestemte sig søndag morgen 

Koster havde valgt Kriterievinderen Iowa fremfor Joko Worthy, Sophus havde som nødløsning valgt at starte 

Johnny Finance, som ellers egentlig slet ikke skulle have været med.  

Det skyldtes, at hans store stjerne Ibrahim Pascha havde været syg og ikke ansås startklar. Den havde ellers 

vist kæmpeklasse ved at vinde de første udgaver af det svenske Uppfödningslopp og Kriterium de 

foregående år i Malmø. Sådan var meldingen lørdag, da Politiken havde deadline, og man kunne i øvrigt 

læse i søndagsavisen, at Iowa trods Kriteriesejren havde vist tvivlsom distanceevne. Derfor var dens 

favoritposition truet og løbet dermed mere åbent. 

Løbsdagen oprandt med blæst, kulde og byger på halvtung bane, og nu havde Sophus pludselig bestemt sig 

om. Han bragte selv Ibrahim Pascha til start, overlod linerne bag Johnny Finance til sin unge kollega Leth-

Olsen, ligesom Koster overlod linerne bag Joko Worthy til Knud Hansen, hvis trænerlicens var blevet taget i 

1923.  Iowa var favorit, den var jo med Koster, men Petter Worthy (Peter Andersen) blev også spillet en hel 

del. 

Og spillerne mistede helt interessen for Johnny Finance, nu da Sophus havde valgt den fra. 

 

Travselskabet havde dette år henlagt derbyet til Grundlovsdag d. 5. 

juni - og man havde samtidig hævet billetpriserne væsentligt. 

 

Det gav sig ifølge Politikens og Trav-Tidendes reportager udslag i et 

svigtende besøg og en skuffende totalisatoromsætning, selv om det 

svigtende besøg er svært at se på fotoet. 
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Derbyets forløb 

Johnny Finance og Axel Leth-Olsen tog føring i god stil, mens Iowa og Koster flere gange forsøgte at få 

nærkontakt, og mens Petter Worthy galoperede stort og opgav.  På sidste langside var Iowa træt af 

modvinden, og i stedet gik Joko Worthy og Knud Hansen frem. Men da parret blev sinket af galop i 

opløbssvinget, kunne den råstærke Johnny Finance og Leth-Olsen uden besvær sikre sig sejren i 

kilometertid 1.32,6, mens Joko Worthy med Knud Hansen løb 1.32,9 på andenpladsen. Vindertiden er ikke 

set dårligere siden.  

Fra Trav-Tidende 1928 

  

Stortrænernes fravalg gav det store odds 

De to stortrænere havde begge valgt forkert, og mens Iowa tog tredjeplads for Koster i 1.33,1, kunne 

Sophus bugsere Ibrahim Pascha ind som fjerde i 1.34. 

Og næsten alle spillere havde derfor også valgt forkert, for totalisatorpersonalet kunne udregne 

vinderoddset til 45,67, højest i hele derbyhistorien fra 1898 til 2024! 

Johnny Finance var datter af den syvdobbelte avlschampion Alabama Bond, der havde Hambletonian 10-

sønnen George Wilkes i 3. og 4. led i stamtavlen. Hambletonian 10 anses for travets stamfader. Ham kan 

man google.  

Moderen Belford var en hollandsk hoppe, der var blevet bedækket først som 4-års i 1912, hvor hun fik et 

par afkom. Men hun blev så ikke bedækket i årene 1917 til 1920, hvorefter kartoffelhandler Olaf Olsen fra 

København lod hende møde Alabama Bond fire år i træk.   

Johnny Finance forsatte noget overraskende som en vældig fin væddeløber, og i 1928-sæsonen vandt hun i 

alt 4 sejre og 16.350 kr., hvoraf 10.000 kr. kom fra derbyet. Kun Kosters hurtigtravere Hidalgo (7 sejre i 11 

forsøg) og Harrison Dillon (11 sejre i 14 forsøg) tjente mere.  

A. Leth-Olsen havde en fin sæson med 12 sejre i 129 starter, men det var karakteristisk, at han især havde 

succes som gæstekusk bag andres heste. 

I øvrigt kom Ibrahim Pascha ”på benene” igen med en sejr i det første Svenske Trav-derby efter knivskarp 

kamp med Joko Worthy, der nu var blevet Kosters valg!  

(Billeder derfra på næste side)  

Her ses tydeligt den klare 

sejr for Johnny Finance og 

Leth-Olsen, mens Joko 

Worthy og Knud Hansen 

angriber i yderbanen. 

Koster ses i baggrunden 

bag vinderen med Iowa 

på tredjeplads. 

Det andet billede er med 

kusk, staldmand Andreas 

Petersen og ejeren, 

bagermester Philips.  
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Det første svenske trav-derby i 1928 

 

Sveriges første Trav-derby afgøres mellem Sophus Sørensen (Ibrahim Pascha) og Koster (Joko Worthy) 

 

(Præmieoverrækkelsen for vinderen viser fire forskellige hovedbeklædninger) 

 

Overraskelser 

De store overraskelser i det danske travderby er blevet ved med at være sjældne, og jeg er 99,5% sikker på, 

at der siden kun har været to vindere til odds over 20 siden da. Aprilsnar (Leif Nielsen) til odds 38,79 i 1959, 

og Dumbo (Gordon Dahl) til odds 20,52 i 2019.  

 


